
Tisknuto: 24.05.2024  22:07

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2019/2020
Francie za vlády Ludvíka XIV.
KHV/FLHB  / 3

Pracoviště / Zkratka KHV / FLHB
Název Francie za vlády Ludvíka XIV.

Akademický rok 2019/2020

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
13 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je prezentovat studentům a zhodnotit hlavní faktory, které ovlivňovaly vnitřní vývoj i zahraniční politiku Francie
za vlády Ludvíka XIV.

Požadavky na studenta

Prokázání znalosti odpřednášené látky a povinné literatury.

Obsah

Vybrané tematické okruhy:
Francie na konci třicetileté války. - Fronda. - Obecně ekonomická situace. - Struktura obyvatelstva.  - Demografický vývoj. -
Náboženské poměry. - Úloha Mazarina. - Počátek panovnického absolutismu, jeho povaha a vývoj. - Ludvíkův  dvůr. -
Hospodářská a finanční politika koruny. - Zahraniční politika. - Vývoj hegemoniálních snah Ludvíka XIV. a reakcí Evropy.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Studijní opory

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

Garanti a vyučující

Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc. (100%)•  Garanti:
Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Ferro, Marc; Lenderová, Milena. Dějiny Francie. Praha : NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2006.
ISBN 80-7106-888-8.

•  Základní:

Duby, Georges. Dějiny Francie : od počátků po současnost. Praha : Univerzita Karlova, 2003. ISBN
80-7184-514-0.

•  Základní:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  22:07



Strana: 2 / 3

Skřivan, Aleš. Evropská politika 1648-1914. Praha : Aleš Skřivan ml., 1999. ISBN 80-902261-3-2.•  Doporučená:
Drška, Václav; Skřivan, Aleš; Stellner, František. Kapitoly z dějin evropské politiky do roku 1648.
Praha : Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1995. ISBN 80-85241-87-0.

•  Doporučená:

Skřivan, Aleš; Drška, Václav,; Stellner, František. Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1648-1914.
Praha : Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1994. ISBN 80-85241-57-9.

•  Doporučená:

Bluche, F. Louis XIV. Paris, 1986.•  Doporučená:
Hatton, R. Louis XIV and absolutism. London, 1976.•  Doporučená:
Hatton, R. Louis XIV and Europe. London, 1976.•  Doporučená:
Benedict, Ph. The Huguenot Population of France. London, 1991.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 30
Kontaktní výuka 26
Příprava na souhrnný test [6-30] 22

78Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

mít přehled o nejdůležitějších událostech vlády Ludvíka XIV.

orientovat se v základních problémech vývoje Francie za vlády Ludvíka XIV. (povaha absolutismu, život dvora, expanzívní
politika Francie, kultura, správa, hospodářství, finanční systém, náboženská otázka)
chápat vývoj Francie za Ludvíka XIV. v širších souvislostech evropského vývoje

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

číst a porozumět odbornému textu v českém, popř. v cizím jazyce

používat adekvátní odborné termíny

využívat elektronické informační zdroje

schopnost porozumět vědecky strukturované přednášce
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Přednáška s diskusí,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

charakterizovat základní etapy vývoje Francie za vlády Ludvíka XIV.

vytvořit časovou osu nejdůležitějších historických událostí spojených s francouzskými aktivitami ve druhé polovině 17. století

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  22:07



Strana: 3 / 3

popsat příčiny, průběh a důsledky francouzské expanzívní politiky

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

analyzovat nejdůležitější události v období "osobní" vlády Ludvíka XIV. (16611715)

samostatně interpretovat důsledky francouzské zahraniční politiky pro Evropu ve druhé polovině 17. století

analyzovat povahu francouzského absolutismu

analyzovat pozici Francie v evropské politice za vlády Ludvíka XIV.

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Historické vědy Bakalářský Prezenční Obecné dějiny 1 2019 Povinně
volitelné
předměty

B 2 ZS17-
1,2,3

Historické vědy Bakalářský Prezenční Obecné dějiny 1 2019 Povinně
volitelné
předměty

B 3 ZS16-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  22:07


